
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Processo Licitatório n° 164/2023 
Modalidade: Pregão Eletrônico R P n° 091/2023 
Tipo: Menor preço por item 
 
 
OBJETO: FORNECIMENTO DE BANCOS EM CONCRETO TIPO U, LIXEIRAS, CONJUNTOS DE MESA 
EM CONCRETO COM TABULEIRO DE XADREZ E BANCOS PARA CHUMBAR, VISANDO ATENDER AS 
DEMANDAS DA DIRETORIA DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA/MG. 

 
FICHA DOTAÇÃO 

285 02.04.04.15.452.0032.2159.3.3.90.30.00 

287 02.04.04.15.452.0032.2159.4.4.90.51.00 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência e depois de cumpridas 

todas as suas fases legais e administrativas com Fundamentação Legal na Lei Federal n°10.520/02 no  

Decreto Municipal  n° 3.989/20, subsidiados pela Lei Federal n° 8.666/93, HOMOLOGO o procedimento no 

qual foi adjudicado os itens à(s) empresa(s) vencedora(s):  

EMPRESA: ALTASMIDIAS COMERCIAL LTDA.   
CNPJ: 09.313.600/0001-84 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 

UNIT.(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

02 30 UN 

CONJUNTO MESA QUADRADA E 4 BANCOS DE 
CONCRETO POLIDO 
 
  MATERIAL: CONCRETO POLIDO; DIMENSOES 
APROXIMADAS: 90CM X 90CM X 82CM 
(LARGURA X COMPRIMENTO X ALTURA DA 
MESA), 30CM X 30CM X 51CM (LARGURA X 
COMPRIMENTO X ALTURA DOS BANCOS); 
INFORMACOES ADICIONAIS: PRODUTO DE 
BOA QUALIDADE, CONTENDO TABULEIRO DE 
XADREZ NA MESA E COM ESPACOS PARA 
CHUMBAR DE APROXIMADAMENTE 20CM NA 
MESA E 15CM NOS BANCOS. 
 

ACL 700,00 21.000,00 

 TOTAL: R$21.000,00 (VINTE E UM MIL REAIS) 

      
 

EMPRESA: MOB LIX SERVICOS URBANOS LTDA   
CNPJ: 21.609.684/0001-01 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 
UNIT.(R

$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

03 50 UN 

LIXEIRA EM ACO GALVANIZADO DUPLA 30L - 
APLICACAO: 
 
 PARA COLETA DE RESIDUOS LEVES; 
MATERIAL: CESTO EM CHAPA 16 
GALVANIZADA, TAMPO E REFORCO DE 
CANTONEIRA EM CHAPA 13 DE ACO 
CARBONO, SUPORTE DE TUBO EM CHAPA 14 
DE ACO CARBONO; FORMATO: QUADRADA 
(FACE); DIMENSOES MINIMAS: 3POL 
(DIAMETRO DO SUPORTE), 1,5MM 

MARCA 
PROPRIA 

730,00 36.500,00 

D4Sign fdd8b8a2-ca48-4ec9-9ffc-a98f0e986e3e - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

(ESPESSURA DO CESTO); CAPACIDADE: 30L; 
CORES: ALUMINIO (CESTO), PRETO 
(SUPORTE); INFORMACOES ADICIONAIS: 
PRODUTO CONFORME PADRAO SUDECAP, 
COM PINTURA ELETROSTATICA, CESTO DEVE 
POSSUIR FURO DE NO MINIMO 1CM DE 
DIAMETRO, COM TAMPA PARA IMPEDIR A 
ENTRADA DE AGUA, COM VERGALHAO OU 
BARRA CHATA PARA TRAVAMENTO NA 
CONCRETAGEM. 
 

 TOTAL: R$36.500,00 (TRINTA E SEIS MIL E QUINHENTOS REAIS) 

      
 

EMPRESA: MARMORITES NUNES LTDA   
CNPJ: 03.700.680/0001-44 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 

UNIT.(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

01 100 UN 

BANCO MONOBLOCO EM CONCRETO POLIDO 
PADRAO SUDECAP  
 
TIPO: U; MATERIAL: CONCRETO; DIMENSOES 
APROXIMADAS: 45CM X 150CM X 45CM 
(LARGURA X COMPRIMENTO X ALTURA), 7CM 
(ESPESSURA); INFORMACOES ADICIONAIS: 
PRODUTO DE BOA QUALIDADE E RESISTENTE 
. 

MESA & 
CIA 

475,00 47.500,00 

TOTAL: R$47.500,00 (QUARENTA E SETE MIL E  QUINHENTOS REAIS) 

      
 

EMPRESA: JUSTINO DAVINO PERES   
CNPJ: 05.588.878/0001-03 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 

UNIT.(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

05 25 UN 

EXCLUSIVO ME - LIXEIRA EM ACO 
GALVANIZADO DUPLA 48L  
 
 APLICACAO: PARA COLETA DE RESIDUOS 
LEVES; MATERIAL: CESTO EM CHAPA 16 
GALVANIZADA, TAMPO E REFORCO DE 
CANTONEIRA EM CHAPA 13 DE ACO CARBONO, 
SUPORTE DE TUBO EM CHAPA 14 DE ACO 
CARBONO; FORMATO: QUADRADA (FACE); 
DIMENSOES MINIMAS: 3POL (DIAMETRO DO 
SUPORTE), 1,5MM (ESPESSURA DO CESTO); 
CAPACIDADE: 48L; CORES: ALUMINIO (CESTO), 
PRETO (SUPORTE); INFORMACOES ADICIONAIS: 
PRODUTO CONFORME PADRAO SUDECAP, COM 
PINTURA ELETROSTATICA, CESTO DEVE 
POSSUIR FURO DE NO MINIMO 1CM DE 
DIAMETRO, COM TAMPA PARA IMPEDIR A 
ENTRADA DE AGUA, COM VERGALHAO OU 
BARRA CHATA PARA TRAVAMENTO NA 
CONCRETAGEM. 
 

PROPRIO 1.010,00 25.250,00 

06 50 UN 
LIXEIRA EM ACO GALVANIZADO SIMPLES 30L 
 
 - APLICACAO: PARA COLETA DE RESIDUOS 

PROPRIO 539,00 26.950,00 

D4Sign fdd8b8a2-ca48-4ec9-9ffc-a98f0e986e3e - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

LEVES; MATERIAL: CESTO EM CHAPA 16 
GALVANIZADA, TAMPO E REFORCO DE 
CANTONEIRA EM CHAPA 13 DE ACO CARBONO, 
SUPORTE DE TUBO EM CHAPA 14 DE ACO 
CARBONO; FORMATO: QUADRADA (FACE); 
DIMENSOES MINIMAS: 3POL (DIAMETRO DO 
SUPORTE), 1,5MM (ESPESSURA DO CESTO); 
CAPACIDADE: 30L; CORES: ALUMINIO (CESTO), 
PRETO (SUPORTE); INFORMACOES ADICIONAIS: 
PRODUTO CONFORME PADRAO SUDECAP, COM 
PINTURA ELETROSTATICA, CESTO DEVE 
POSSUIR DOBRA DE 1CM NA PARTE SUPERIOR 
E FURO DE NO MINIMO 1CM DE DIAMETRO, COM 
TAMPA PARA IMPEDIR A ENTRADA DE AGUA, 
COM VERGALHAO OU BARRA CHATA PARA 
TRAVAMENTO NA CONCRETAGEM. 
 

08 50 UN 

EXCLUSIVO ME - LIXEIRA EM ACO 
GALVANIZADO SIMPLES 48L  
 
 APLICACAO: PARA COLETA DE RESIDUOS 
LEVES; MATERIAL: CESTO EM CHAPA 16 
GALVANIZADA, TAMPO E REFORCO DE 
CANTONEIRA EM CHAPA 13 DE ACO CARBONO, 
SUPORTE DE TUBO EM CHAPA 14 DE ACO 
CARBONO; FORMATO: QUADRADA (FACE); 
DIMENSOES MINIMAS: 3POL (DIAMETRO DO 
SUPORTE), 1,5MM (ESPESSURA DO CESTO); 
CAPACIDADE: 48L; CORES: ALUMINIO (CESTO), 
PRETO (SUPORTE); INFORMACOES ADICIONAIS: 
PRODUTO CONFORME PADRAO SUDECAP, COM 
PINTURA ELETROSTATICA, CESTO DEVE 
POSSUIR DOBRA DE 1CM NA PARTE SUPERIOR 
E FURO DE NO MINIMO 1CM DE DIAMETRO, COM 
TAMPA PARA IMPEDIR A ENTRADA DE AGUA, 
COM VERGALHAO OU BARRA CHATA PARA 
TRAVAMENTO NA CONCRETAGEM. 
 

PROPRIO 630,00 31.500,00 

  TOTAL: R$83.700,00 (OITENTA E TRÊS MIL  E SETECENTOS REAIS) 

      
 

EMPRESA: TINPAVI INDUSTRIA E COMERCIO DE TINTAS LTDA   
CNPJ: 17.592.525/0001-66 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 

UNIT.(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

04 75 UN 

LIXEIRA EM ACO GALVANIZADO DUPLA 48L - 
APLICACAO: 
 
 PARA COLETA DE RESIDUOS LEVES; 
MATERIAL: CESTO EM CHAPA 16 GALVANIZADA, 
TAMPO E REFORCO DE CANTONEIRA EM 
CHAPA 13 DE ACO CARBONO, SUPORTE DE 
TUBO EM CHAPA 14 DE ACO CARBONO; 
FORMATO: QUADRADA (FACE); DIMENSOES 
MINIMAS: 3POL (DIAMETRO DO SUPORTE), 
1,5MM (ESPESSURA DO CESTO); CAPACIDADE: 
48L; CORES: ALUMINIO (CESTO), PRETO 
(SUPORTE); INFORMACOES ADICIONAIS: 

CN 
SINAL/C
N SINAL 

800,00 60.000,00 

D4Sign fdd8b8a2-ca48-4ec9-9ffc-a98f0e986e3e - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

PRODUTO CONFORME PADRAO SUDECAP, COM 
PINTURA ELETROSTATICA, CESTO DEVE 
POSSUIR FURO DE NO MINIMO 1CM DE 
DIAMETRO, COM TAMPA PARA IMPEDIR A 
ENTRADA DE AGUA, COM VERGALHAO OU 
BARRA CHATA PARA TRAVAMENTO NA 
CONCRETAGEM. 
 

07 150 UN 

LIXEIRA EM ACO GALVANIZADO SIMPLES 48L - 
APLICACAO: 
 
 PARA COLETA DE RESIDUOS LEVES; 
MATERIAL: CESTO EM CHAPA 16 GALVANIZADA, 
TAMPO E REFORCO DE CANTONEIRA EM 
CHAPA 13 DE ACO CARBONO, SUPORTE DE 
TUBO EM CHAPA 14 DE ACO CARBONO; 
FORMATO: QUADRADA (FACE); DIMENSOES 
MINIMAS: 3POL (DIAMETRO DO SUPORTE), 
1,5MM (ESPESSURA DO CESTO); CAPACIDADE: 
48L; CORES: ALUMINIO (CESTO), PRETO 
(SUPORTE); INFORMACOES ADICIONAIS: 
PRODUTO CONFORME PADRAO SUDECAP, COM 
PINTURA ELETROSTATICA, CESTO DEVE 
POSSUIR DOBRA DE 1CM NA PARTE SUPERIOR 
E FURO DE NO MINIMO 1CM DE DIAMETRO, COM 
TAMPA PARA IMPEDIR A ENTRADA DE AGUA, 
COM VERGALHAO OU BARRA CHATA PARA 
TRAVAMENTO NA CONCRETAGEM. 
 

CN 
SINAL/C
N SINAL 

450,00 67.500,00 

 TOTAL: R$127.500,00 (CENTO E VINTE E SETE MIL E QUINHENTOS   REAIS) 

      
 

 

VALOR TOTAL GERAL: R$ 316.200,00 (Trezentos e Dezesseis Mil e Duzentos Reais ) 

 
Lagoa Santa, agosto de 2023. 

 

 

 
BRENO SALOMÃO GOMES 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano 
 

 

D4Sign fdd8b8a2-ca48-4ec9-9ffc-a98f0e986e3e - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



5 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 18 de August de 2023, 09:05:28

HOMOLOGAÇÃO PE RP 091 2023 pdf
Código do documento fdd8b8a2-ca48-4ec9-9ffc-a98f0e986e3e

Assinaturas
Breno Salomão Gomes
brenosalomao@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou

Eventos do documento

11 Aug 2023, 16:47:42
Documento fdd8b8a2-ca48-4ec9-9ffc-a98f0e986e3e criado por ANTONIELE ALVES FERREIRA
(4290ce1b-22f2-45f6-9ef3-0cb1a1dea9b6). Email:antonieleferreira@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2023-08-11T16:47:42-03:00

11 Aug 2023, 16:48:38
Assinaturas iniciadas por ANTONIELE ALVES FERREIRA (4290ce1b-22f2-45f6-9ef3-0cb1a1dea9b6). Email:
antonieleferreira@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2023-08-11T16:48:38-03:00

14 Aug 2023, 20:42:17
BRENO SALOMÃO GOMES Assinou (93ce21b9-841a-4d52-a83d-084fb6fdb174) - Email:
brenosalomao@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 177.86.37.240 (177.86.37.240 porta: 41280) - Documento de
identificação informado: 943.061.846-68 - DATE_ATOM: 2023-08-14T20:42:17-03:00

Hash do documento original
(SHA256):15c0035aa6806118a463cddf1a7b4648626526f7e22debcd0080988810bee50b
(SHA512):54cfc3db28393e1455f178e14002b1211974199ce169ff3057ae548e4d140cb0ec6b0c9a4ca267c1b8a7a3659adcaf5944ccafb6fb7524c6f466383f21e0830d

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign


		2023-08-18T09:05:39-0300




